A
go
st
o/
20
19
Materiais:
Dimensional:

ador recomendado é do tipo A-2, considerando uma
válvula fornecida com uma mola Nr.60.
Como encomendar: RP45G DN32 PN16 válvula com-
pleta com mola Nr.60, actuador tipo A-2,barrilete e
tubo de equilíbrio em cobre.
COMO DIMENSIONAR (usando Kvs): Consulte as
fórmulas em IS PV10.00 E ou consulte a fábrica.
RECOMENDAÇÕES PARA INSTALAÇÃO
A RP45 é desenhada principalmente para vapor, ar
comprimido e gases não inflamáveis. Tem um uso
limitado para líquidos neutros visto que o obturador
fecha na mesma direcção do fluxo o que pode produ-
zir vibrações e choque hidráulico quando utilizado a
menos de 20% de capacidade. Para evitar esta situa-
ção, a válvula pode ser instalada em algumas situa-
ções com o sentido de fluido contra o obturador. Por
favor consulte a fábrica.
Em condições de serviço onde a temperatura é maior
de 100ºC é necessário proteger o diafragma do sobre-
aquecimento utilizando um barrilete.
Nunca dimensione a válvula de acordo com o diâme-
tro da tubagem na qual será instalada, mas de acordo
com o caudal real necessário. O dimensionamento da
tubagem deve respeitar as velocidades máximas de
fluxo recomendadas de acordo com o fluido.
INSTALAÇÃO
Condições de serviço a menos de 100ºC: para gases a
válvula está pronta a funcionar. No caso de líquidos o
actuador deve ser enchido completamente de líquido,
o bujão de respiro (12) deve permanecer aberto até
que a água flua sem bolhas.
A válvula pode ser instalada com o diafragma apon-
tando para cima ou para baixo.
Condições de serviço a mais de 100ºC: Encha o barri-
lete (11) utilizando um funil (14) até que a água
emerja do respiro do actuador (12) sem bolhas. Feche
o bujão de respiro do actuador (12) e continue
enchendo o barrilete até que a água atinja o topo e
feche-o com o bujão. A válvula encontra-se agora
pronta para trabalhar.
A válvula deve ser instalada com o diafragma apon-
tando para baixo.
A pressão de saída deve ser
ajustada com a chave (13).
Comprimindo a mola, a força
da mola aumenta e a pressão
de saída aumenta. Relaxando
a mola, a força da mola dimi-
nui e a pressão de saída dimi-
nui.
A válvula fecha-se quando a
pressão de saída aumenta.
Razão de pressão
* P2 / P1
≥ 0,7
≥ 0,8
≥ 0,9
Fator de correção
f
1,25
1,6
2,25
Vh
Vs
2+1 = 0,75  ->  f=1,25’3+1
14
11
Solution Controles Industriais Ltda. Válvula Redutora de Pressão Auto Operada
8
TABELA DE CAPACIDADE RP45
Entrada
(barg)